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Distinguido Ing. Garay: R

Sirva la presente para solicitar se evalue el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto “DISPOSICION FINAL DE MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS
promovido por Fundaciéon Dos T, inscrita en el folio 24800; a desarrollarse en las fincas
24559,20414, 16795, 29172, 26608, 23714, 18202, ubicadas en el corregimiento de Alcalde
Diaz, distrito y provincia de Panama; de acuerdo con lo establecido en el Decreto Ejecutivo

N°1, del 01 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N°2, del 27 de marzo de 2024.

Fincas a intervenir 24559, 20414, 16795, 29172, 26608, 23714, 18202
Tipo de Proyecto: Construccion
CIIU 4312 -Preparacion de terreno
Numero de partes: 14

Numero de fojas: %20

Personas de contacto para efectos del
tramite del EslA:

Teléfono de contacto: 6948-8263 / 6727-4653 / 224-1877

e-mail: gestionambiental 1 98(copisapanama,com
Direccion donde se desea obtener
notificacion:

Lic. Diego Moreno

Calle 85 B Este, Parque Lefevre

Consultor 1: Ing. Christel Santos
N° de idoneidad: IRC-058-2020
Consultor 2: Lic. Ailyn Cheng
N° de idoneidad: 1RC-032-2019
Teléfono de contacto: 6557-3983

Direccién: Panama, Distrito de Panama, corregimiento de Chilibre.

Sin otro particular por el momento,

Atentamente,

Rk g |8 rYo Gabriel E. Fernandez De Marco, Notario Publico Décimo del Circuito de
S |a Provincia de Panama, con Cédula de ldentidad Mo. 8-731-2200.
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Registro Publico de Panama O 5010 Use.s Do PHESET A
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: ALEXANDRA JUDITH

ALABARCA ; / i@

FECHA: 2025.03.28 15:00:42 -05:00 . / SN 4

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~_“{/ccenda 7= =7 araia

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA /

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 126524/2025 (0) DE FECHA 28/03/2025

QUE LA FUNDACION

FUNDACION DOS T

TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 24800 (U) DESDE EL VIERNES, 13 DE JULIO DE
2007

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:
FUNDADOR:JUAN DEMOSTENES MEDRANO URENA

MIEMBRO:JUAN DEMOSTENES MEDRANO URENA
MIEMBRO:TATIANA MEDRANO DE AVILES
MIEMBRO:TERESITA MEDRANO DE AMADO
MIEMBRO:TATIANA MEDRANO DE AVILES
PRESIDENTE:JUAN DEMOSTENES MEDRANO URENA
VICEPRESIDENTE:TATIANA MEDRANO DE AVILES
TESORERO:TATIANA MEDRANO DE AVILES
SECRETARIO:TERESITA MEDRANO DE AMADO

PERSONA CON DERECHO A FIRMA:LA FIRMA DE EL FUNDADOR CON RESPECTO CUALQUIER ACTO,
TRANSACCION O NEGOCIO DE LA FUNDACION OBLIGARA A LA MISMA

AGENTE RESIDENTE:MORENO, ARJONA & BUREAU,

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS
EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 28 DE MARZO DE 2025 A LAS 3:00 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405079053

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: AF374170-6118-4B60-B390-D10A50E1C9BE
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M




Registro Pl'lbIICO de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USQ Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO

FECHA: 2025.03.31 18:58:51 -05:00 .\
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD f
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 126533/2025 (0) DE FECHA 28/03/2025./J.1.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 87, FOLIO REAL N2 16795 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN CALLE -.-, LOTE 77 SECC. B, BARRIADA -.-, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1800 M? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1800 M?

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: LOTE 75 MIDE 200 METROS. SUR: LOTE 79 MIDE 200 METROS. ESTE:
CALLE EN PROYECTO MIDE 90 METROS.

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.58,117.50 (CINCUENTA Y OCHO MIL CIENTO DIECISIETE BALBOAS CON
CINCUENTA)

I ES) REGISTRAL(E

FUNDACION DOS T (RUC 1169056-1-24800) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTE INSCRITA A LA FECHA.

RESTRICCIONES: HA SIDO PREVIAMENTE CONVENIDO ENTRE LAS PARTES QUE CUALQUIERA TRANSFEREN CIA
DEL DOMINIO DEL LOTE QUE SE VENDE DEBE SER CONSULTADO PREVIAMENTE CON EL MINISTERIO DE
HACIENDA Y TESORO Y OBTENER SU APROBACION QUE CONS- TARA POR MEDIO DE UN RESUELTO PUES ES EL
PROPOSITO DE LA NACION QUE LOS LOTES NO SEAN TRANSFERIDOS A INDIVIDUOS PECTENECIENTE A RAZAS
DE INMIGRA CION PROHIBIDA. 1 DE AGOSTO DE 1944 PARA MAS RESTRICCIONES VEASE TOMO 421 FOLIO 43
FECHA DE REGISTRO: 20140618 08:26:55.8YESIPA13 INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 19/04/2016, EN LA ENTRADA
157262/2016.

LEVANTAMIENTO DE ANOTACIONES: ORDENADO POR REGISTRO PUBLICO DE PANAMA ASESORIA LEGAL POR
NUMERO DE EXPEDIENTE 502541-2017 DE FECHA 04/12/2017 A SOLICITUD DE ASESORIA LEGAL DE FECHA 17
DE ABRIL DE 2018, SE PROCEDE A REALIZAR EL LEVANTAMIENTO DE LA ANOTACION PREVENTIVA QUE PESA
SOBRE LA FINCA INSCRITA AL FOLIO REAL 16795, DE LA SECCION DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA,
CODIGO DE UBICACION 87, TODA VEZ QUE DEL ESTUDIO REALIZADO POR LA SECCION Y ASESORIA LEGAL, NO
SE EVIDENCIA ERROR DE INSCRIPCION PARA LA COLOCACION DE UNA NOTA MARGINAL DE ADVERTENCIA, DE
ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 1790 DEL CODIGO CIVIL. EXPEDIENTE 502541-2017. INSCRITO
AL ASIENTO 6, EL 23/04/2018, EN LA ENTRADA 502541/2017.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 31 DE MARZO DE 2025 2:46 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1405079061

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electrénico: 5DA93101-3A10-4FB2-AF9D-A1C6060CAEQ6
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.03.31 21:44:39 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/31/2025 9:44:39 p.m.

CODIGO DE VALIDACION: 5244776-126533-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 5da93101-3a10-4fb2-af9d-a1¢6060cae06

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: F4AF27B8-E4AC-47F6-9AF7-9D17C0223078
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 il




i Thlii - ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA
RGgIStI’O PUblICO de Panama UN SOLO uscﬂA DCE)BE PR/EII'%IENTARSE

CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

FECHA: 2025.03.31 18:56:50 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 126495/2025 (0) DE FECHA 28/03/2025.D.D.G
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO REAL N2 18202 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN LOTE 85, CORREGIMIENTO CHILIBRE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 1865 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 1865 m?
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE LOTE 83 MIDE 199 METROS 50 CENTIMETROS SUR. LOTE 87 MEDIDS 196
METROS. ESTE. AVENIDA EN PROYECTO EN PROYECTO 60 METROS OESTE. CARRETERA BOYD ROOSEVELT MIDE
60 METROS .

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.24,281.25 (VEINTICUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y UNO BALBOAS CON
VEINTICINCO)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION DOS T (RUC 1169056-1-24800) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS TRES MIL BALBOAS (B/.3,000.00). DESCRIPCION: UNA
CASA DE UN SOLO PISOS . PAREDES DE BLOQUES DE CEMENTO , PISO DE CONC RETO Y TECHO DE HIERRO
ACANALADO, LA CUAL, LA CUAL COLINDNA POR TODOS SUS LADOS CON RESTOS LIBRES DEL LOTE SOBRE EL
CUAL ESTA EDIFICADA SUPER FICIE DE LA S MEJORAS 49 METROS 04 DECIMETROS O SEA 7.32 DE FRENTE X 6
M ETROS 70 CENT DE FONDO VALOR TOTAL DE MEJORAS Y LOTE B/5,000.00 FECHA 6/8/1952 .
RESTRICCIONES: SOBRE ESTA FINCA PESAN INSCRITAS RESTRICCIONES DE LEY

LEVANTAMIENTO DE ANOTACIONES: ORDENADO POR REGISTRO PUBLICO DE PANAMA ASESORIA LEGAL POR
NUMERO DE EXPEDIENTE 502541-2017 DE FECHA 04/12/2017 A SOLICITUD DE ASESORIA LEGAL DE FECHA 17
DE ABRIL DE 2018, SE PROCEDE A REALIZAR EL LEVANTAMIENTO DE LA ANOTACION PREVENTIVA QUE PESA
SOBRE LA FINCA INSCRITA AL FOLIO REAL 18202, DE LA SECCION DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA,
CODIGO DE UBICACION 8714, TODA VEZ QUE DEL ESTUDIO REALIZADO POR LA SECCION Y ASESORIA LEGAL,
NO SE EVIDENCIA ERROR DE INSCRIPCION PARA LA COLOCACION DE UNA NOTA MARGINAL DE ADVERTENCIA,
DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 1790 DEL CODIGO CIVIL. EXPEDIENTE 502541-2017.
INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 23/04/2018, EN LA ENTRADA 502541/2017 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 31 DE MARZO DE 2025 2:46 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1405079030

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 3AEFE5B6-B6E1-4D4D-85AE-E6DB1A931492
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Puiblico de Panama

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA

FECHA: 2025.03.31 21:45:51 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/31/2025 9:45:51 p.m.

CODIGO DE VALIDACION: 3678569-126495-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 3aefe5b6-b6el-4d4d-85ae-e6db1a931492

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: BD2CD881-B0B0-4FF8-8EC9-03BBEFB7248B
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pl:lbllCO de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION

FIRMADO POR: VANESSA IVON

IGLESIAS BEDOYA _ v
FECHA: 2025.03.31 11:44:36 -05:00 é/%ﬂ‘w 4o ;/%wﬂh .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7 2
LOCALIZACION: PANAMA. PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 126451/2025 (0) DE FECHA 28/03/2025

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO REAL N2 20414 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN LOTE 75 SECC.B CORREGIMIENTO CHILIBRE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 9000 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 9000 m2.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: LOTE N273 MIDE 200 METROS. SUR: LOTE N277 MIDE 200 METROS. ESTE:
AVENIDA EN PROYECTO MIDE 45 METROS. OESTE: CARRETERA TRANSISTMICA BOYD ROOSEVELT MIDE 45
METROS.

EL VALOR DEL TRASPASO ES DOS MIL CUATROCIENTOS VEINTIUNO BALBOAS CON CINCUENTA Y SEIS
(B/.2,421.56).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION DOS T(RUC 1169056-1-24800)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 26 DE DICIEMBRE DEL 2018.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: TODOS LOS LOTES QUE SE ADJUDIQUEN DE ACUERDO CON ESTE DECRETO ESTARAN
LIMITADOS CON LAS SERVIDUMBRES QUE EN CUALQUIER TIEMPO FUEREN NECESARIO PARA LA
CONSTRUCCION DE CAMINOS PUENTES FERROCARRILES LINEAS DE TRANSMI- SION ELECTRICAS LINEAS
TELEGRAFIXAS LINEAS DE TRANSMISION ELECTRICAS LINEAS TELEGRAFICAS. 19 DE JULIO DE 1947. FECHA DE
REGISTRO: 20140617 14:34:55.2YESIPA13 INSCRITO EL 19/04/2016, EN LA ENTRADA 157262/2016 (0)

LEVANTAMIENTO DE ANOTACIONES: ORDENADO POR REGISTRO PUBLICO DE PANAMA ASESORIA LEGAL
POR NUMERO DE EXPEDIENTE 502541-2017 DE FECHA 04/12/2017 A SOLICITUD DE ASESORIA LEGAL DE
FECHA 17 DE ABRIL DE 2018, SE PROCEDE A REALIZAR EL LEVANTAMIENTO DE LA ANOTACION PREVENTIVA
QUE PESA SOBRE LA FINCA INSCRITA AL FOLIO REAL 20414, DE LA SECCION DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE
PANAMA, CODIGO DE UBICACION 8714, TODA VEZ QUE DEL ESTUDIO REALIZADO POR LA SECCION Y ASESORIA
LEGAL, NO SE EVIDENCIA ERROR DE INSCRIPCION PARA LA COLOCACION DE UNA NOTA MARGINAL DE
ADVERTENCIA, DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 1790 DEL CODIGO CIVIL. EXPEDIENTE
502541-2017. INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 23/04/2018, EN LA ENTRADA 502541/2017 (0)

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 31 DE MARZO DE 2025
11:39 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1405078964

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: D639D22A-FC14-4A24-B375-0A4EB7EGECD1
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.03.31 21:27:47 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/31/2025 9:27:47 p.m.

CODIGO DE VALIDACION: 8249923-126451-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: d639d22a-fc14-4a24-b375-0ad4eb7e6ecdl

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del ldentificador Electronico: D4F17E73-7C07-45AD-ACC5-D62DC716A856
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pl:'bllco de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES i
FECHA: 2025.04.03 09:57:41 -05:00 (( ,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD — 1 !/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA v

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 126484/2025 (0) DE FECHA 28/03/2025.
DATOS DEL INMIUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO REAL N© 23714 (F)

UBICADO EN LOTE 83, CORREGIMIENTO CHILIBRE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1198 m? 5 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1198 m? 5 dm?
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: LOTE N281 MIDE 200 METROS. SUR:LOTE N285 MIDE 199 METROS 50
CENTIMETROS. ESTE: AVENIDAS EN PROYECTO MIDE 60 METROS. OESTE: CARRETERA TRANSISTMICA BOYD
ROOSEVELT MIDE 60 METROS.

CON UN VALOR DE B/.19,451.25 (DIECINUEVE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UNO BALBOAS CON
VEINTICINCO)

TITULAR(ES) REGISTRAL(F

FUNDACION DOS T (RUC 1169056-1-24800) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA VENTA SE HACE DE ACUERDO CON LOS DECRETO NUMERO 405 DE 13 DE MARZO DE
1944 Y 420 DE 2 DE MAYO DEL MISMO ANO DICTADAS POR EL PODER EJECUTIVO NACIONAL POR EL ORGANO
DEL MINISTERIO DE HACIENDA Y TESORO. HA SIDO CONVENIDO ENTRE LAS PARTES QUE CUALQUIERA
TRANSFERENCIA DEL DOMINIO DEL LOTE QUE SE VENDE DEBE SER CONSULTADO. 16 DE MARZO DE 1951.
PARA MAS RESTRICCIONES VEASE TOMO 566,FOLIO 373. FECHA DE REGISTRO: 20140612

LEVANTAMIENTO DE ANOTACIONES: ORDENADO POR REGISTRO PUBLICO DE PANAMA ASESORIA LEGAL POR
NUMERO DE EXPEDIENTE 502541-2017 DE FECHA 04/12/2017 A SOLICITUD DE ASESORIA LEGAL DE FECHA 17
DE ABRIL DE 2018, SE PROCEDE A REALIZAR EL LEVANTAMIENTO DE LA ANOTACION PREVENTIVA QUE PESA
SOBRE LA FINCA INSCRITA AL FOLIO REAL 23714, DE LA SECCION DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA,
CODIGO DE UBICACION 8714, TODA VEZ QUE DEL ESTUDIO REALIZADO POR LA SECCION Y ASESORIA LEGAL,
NO SE EVIDENCIA ERROR DE INSCRIPCION PARA LA COLOCACION DE UNA NOTA MARGINAL DE ADVERTENCIA,
DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 1790 DEL CODIGO CIVIL. EXPEDIENTE 502541-2017.
INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 23/04/2018, EN LA ENTRADA 502541/2017 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
ENTR RESENTADA E SE TRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMﬁ'EL DiA JUEVES, 3 DE’ABRIL DE 2025 9:55 A. M., POR EL
DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A

QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405079018

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: E3E4F78E-D28A-438D-8754-6B22B82E6C39
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.04.03 10:12:56 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 04/03/2025 10:12:56 a.m.

CODIGO DE VALIDACION: 5006284-126484-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: e3e4f78e-d28a-438d-8754-6b22b82e6c39

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 72AADC64-6BB9-4F2E-99D4-00E1A57E3322
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptublica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Piblico de Panama ON SOLO USO ¥ DEBE PRESENTARSE

CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

FECHA: 2025.03.31 18:44:07 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 126444/2025 (0) DE FECHA 28/03/2025./1.).R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO REAL N2 24559 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN CALLE , LOTE 73 SECC.B , BARRIADA -.- , CORREGIMIENTO CHILIBRE, DISTRITO PANAMA,
PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 9000 M? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 9000 M?

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: LOTE 71 MIDE 200 METROS. SUR: LOTE 75-A MIDE 200 METROS. ESTE:
AVENIDA EN PROYECTO MIDE 45 METROS. OESTE: CARRETERA BOYD ROOSEVELT MIDE 45 METROS.

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.15,960.00 (QUINCE MIL NOVECIENTOS SESENTA BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION DOS T (RUC 1169056-1-24800) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTE INSCRITA A LA FECHA.

RESTRICCIONES: LA ADJUDICACION Y VENTA DE ESTOS LOTES SE HACE DE ACUERDO CON LOS DECRE- TO
NUMERO 405 DE 13 DE MARZO DE 1944,420 DE 2 DE MAYO DEL MISMO ANO Y 752 DE 23 DE NOVIEMBRE DE
1945,DICTADA POR EL PODER EJECUTIVO NACIONAL Y POR EL ORGANO DEL MINISTERIO DE HACIENDA Y
TESORO 14 DE JUNIO DE 1952 PARA MAS RESTRICCIONES VEASE TOMO 597,FOLIO 339 FECHA DE REGISTRO:
20140612 15:27:43.0YESIPA13

LEVANTAMIENTO DE ANOTACIONES: ORDENADO POR REGISTRO PUBLICO DE PANAMA ASESORIA LEGAL POR
NUMERO DE EXPEDIENTE 50254-2017 DE FECHA 04/12/2017 A SOLICITUD DE ASESORIA LEGAL DE FECHA 17
DE ABRIL DE 2018, SE PROCEDE A REALIZAR EL LEVANTAMIENTO DE LA ANOTACION PREVENTIVA QUE PESA
SOBRE LA FINCA INSCRITA AL FOLIO REAL 24559, DE LA SECCION DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA,
CODIGO DE UBICACION 8714, TODA VEZ QUE DEL ESTUDIO REALIZADO POR LA SECCION Y ASESORIA LEGAL,
NO SE EVIDENCIA ERROR DE INSCRIPCION PARA LA COLOCACION DE UNA NOTA MARGINAL DE ADVERTENCIA,
DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 1790 DEL CODIGO CIVIL. EXPEDIENTE 502541-2017.
INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 23/04/2018, EN LA ENTRADA 502541/2017.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 31 DE MARZO DE 2025 2:38 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1405078958

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrdnico: B7F7025D-7877-4FF1-98F9-658AEE262FAC
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.03.31 21:41:02 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/31/2025 9:41:02 p.m.

cODIGO DE VALIDACION: 6730701-126444-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: b7§7025d-7877-4ff1-98f9-658aee262fac

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR i i Agi
I o impreso en el pie d
oa trave§ del Idgn@lflcador Electrdnico: 5AF297E9-0112-428Dl:’-8EA9-3865)14CIngls‘géllera
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pl:lbllCO de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION

FIRMADO POR: YOMIRA JOANNA ALBO SANCHEZ
FECHA: 2025.03.31 14:06:56 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 126471/2025 (0) DE FECHA 28/03/2025.

DATOQS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8707, FOLIO REAL N2 26608 (F)
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN CALLE , LOTE 81 SECC.B, BARRIADA , CORREGIMIENTO PUEBLO NUEVO, DISTRITO PANAMA,
PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1200 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1200 m?
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORESTE: LOTE N°279 MIDE 200 METROS. SURESTE: AVENIDA EN PROYECTO 60
METROS. SUROESTE: LOTE N283 MIDE 200 METROS. NOROESTE:CARRETERA TRANSISTMICA BOYD
ROOSEVELT._MIDE 60 METROS.

VALOR DEL TRASPASO: DOS MIL NOVECIENTOS CINCO BALBOAS CON OCHENTA Y OCHO (B/. 2,905.88)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION DOS T (RUC 1169056-1-24800) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES VIGENTE INSCRITOS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: LA ADJUDICACION Y VENTA DE ESTE LOTE DE TERRENO SE HACE DE ACUERDO CON LO
ESTIPULADO EN EL DECRETO NUMERQO 420 DE 2 DE MAYO DE 1944 DITADO POR EL ORGANO EJECUTIVO
NACIONAL POR CONDUCTO DEL MINISTERIO DE HACIENDA Y TESORO. ESTA VENTA QUEDA SUJETA A LAS
SIGUIENTES CONDICIONES Y RESERVAS A).SEGUN EL ARTICULO 11 DEL DECRETO 405 DE 13 DE MARZO DE
1944 24 DE MARZO DE 1955 PARA MAS RESTRICCIONES VEASE TOMO 648 FOLIO 305 FECHA DE REGISTRO:
20140617 15:05:03.0YESIPA13 .INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 19/04/2016, EN LA ENTRADA 157262/2016

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 31 DE MARZO DE 2025 2:05 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1405079005

Valide su documento electrdnico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 04EE2D79-1569-41AF-96EC-49447469AEE3
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA

FECHA: 2025.03.31 21:38:09 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/31/2025 9:38:09 p.m.

CODIGO DE VALIDACION: 3882333-126471-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 04ee2d79-1569-41af-96ec-49447469aee3

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electronico: E38DF6A0-7C97-4ECA-BOFF-CB515C686A08
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama Co1EcEEoAng 23 Vo e

CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FECHA: 2025.03.31 12:31:11 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 126464/2025 (0) DE FECHA 28/03/2025

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8707, FOLIO REAL N2 29172 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

LOTE 79 SECC.B, CORREGIMIENTO PUEBLO NUEVO, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE DE 1 ha 2000 m?

EL VALOR DEL TRASPASO ES DOS MIL NOVECIENTOS CINCO BALBOAS CON OCHENTA Y OCHO (B/.2,905.88)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: LIMITA CON EL LOTE 77 MIDE 200 METROS. SUR: LIMITA CON EL LOTE 81
MIDE 200 METROS. ESTE: AVENIDA EN PROYECTO MIDE 60 METROS. OESTE: CARRETERA TRANSISTMICA MIDE
60 METROS.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION DOS T(RUC 1169056-1-24800)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA VENTA SE HACE DE ACUERDO CON LO DISPUESTO EN LOS DECRETO N2405 DE 3 DE
MARZO DE 1944,N2420 DE 2 DE MAYO DE 1944 Y 752 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 1945,DICTADO POR EL
ORGANO EJECUTIVO NACIONAL POR CONDUCTO DEL MINISTE- RIO DE HACIENDA Y TESORO,ADEMAS QUEDA
SUJETO A LAS SIGUIENTE CONDICONES Y RESERVAS A).SEGUN EL ARTICULO UNDECIMO DEL DECRETO 405 DE
13 DE MAYO DE 1944, TODOS LOS LOTES QUE SE ADJUDIQUEN DE ACUERDO CON ESTE DECRETO 9 DE JUNIO
DE 1958. PARA MAS RESTRICCIONES VEASE TOMO 712 FOLIO 73 FECHA DE REGISTRO: 20140617
14:47:04.7YESIPA13...INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 19/04/2016, EN LA ENTRADA 157262/2016 (0)
LEVANTAMIENTO DE ANOTACIONES: ORDENADO POR REGISTRO PUBLICO DE PANAMA ASESORIA LEGAL
POR NUMERO DE EXPEDIENTE 502541-2017 DE FECHA 04/12/2017 A SOLICITUD DE ASESORIA LEGAL DE
FECHA 17 DE ABRIL DE 2018, SE PROCEDE A REALIZAR EL LEVANTAMIENTO DE LA ANOTACION PREVENTIVA
QUE PESA SOBRE LA FINCA INSCRITA AL FOLIO REAL 29172, DE LA SECCION DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE
PANAMA, CODIGO DE UBICACION 8707, TODA VEZ QUE DEL ESTUDIO REALIZADO POR LA SECCION Y ASESORIA
LEGAL, NO SE EVIDENCIA ERROR DE INSCRIPCION PARA LA COLOCACION DE UNA NOTA MARGINAL DE
ADVERTENCIA, DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 1790 DEL CODIGO CIVIL. EXPEDIENTE
502541-2017....INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 23/04/2018, EN LA ENTRADA 502541/2017 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 31 DE MARZO DE 2025
12:24 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405078996

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: EC33493C-9D69-4134-A9AD-CDE0O888E5332
Registro Piblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M

o
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA

FECHA: 2025.03.31 21:35:06 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/31/2025 9:35:06 p.m.

CODIGO DE VALIDACION: 4432837-126464-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: ec33493c-9d69-4134-a9ad-cde0888e5332

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: A4B07838-E2CD-4FC1-A47F-CESE5E809369
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1N
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FUNDACION DOS T.

Apartado 0831-02630 Teléfono: (507) 224-6865
Panama, Rep. de Panama Correo: teresita.medrano@gmail.com

Panama4, 29 de abril de 2025.

Sefiores

AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI)
Panamia, Panama

E.S. M.

Estimados Sefiores:

Por este medio nosotors, JUAN D. MEDRANO U., portador de la cédula de identidad personal
No. 6-25-896, TERESITA MEDRANO DE AMADO, portadqra de la cédula de identidad
personal No. 6-51-2659 y TATIANA MEDRANO DE AVILES, portadora de la cédula de

identidad personal No. 6-66-829, solicitamos antes su despacho se CERTIFIQUE la ubicacion
correcta de las siguientes Fincas:

Cofl, Cod.

LCant.| Elnca No. Lt 16 Gant. | Finca No, Uhlcacks
1 16795 87 7 29172 8707
2 18202 8714 8 20199 8700
3 20414 8714 9 20280 8714
4 23714 8714 10 | 25356 8714
5 24559 8714 11 | 20789 8714
6 26608 8707 12 | 25354 8714

Esta fincas, segun la certificacién del registro publico, aparecen ubicadas en el/los siguientes
corregimientos, distrito y provincia:

Cod, |Coregimientofn MNuevg Ultima
Cant.| Floca No. Libicaciin| Cerificaclén Diatrito | Prowinciz corragimienta | Certificacién
1 16795 a7 No Consta Panamd| Panamd | Alcalde Dlaz 31-mar-25
2 18202 8714 Chilibre Panamd | Panamd | Alcalde Diaz 31-mar-25
3 20414 8714 Chilibre Panama| Panama | Alcalde Dfaz 31-mar-25
4 23714 8714 Chilibre Panama| Panamd | Alcalde Diaz 03-abr-25
5 24559 8714 Chilibre Panamd| Panamd | AlcaldeDilaz 31-mar-25
6 26608 8707 Pueblo Nuevo [Panamé| Panamd | Alcalde Diaz 31-mar-25
7 29172 8707 Pueblo Nuevo |Panamda| Panamd | Alcalde Diaz 31-mar-25
8 20199 8700 No Consta Panama| Panama | Alcalde Diaz 28-abr-25
9 20280 8714 Chilibre Panamé | Panamé | Alcalde Diaz 28-abr-25
10 25356 8714 Chilibre Panama| Panama | Alcalde Dfaz 28-abr-25
11 | 20789 8714 Chillbre Panama| Panama | Alcalde Dfaz 28-abr-25
12 25354 8714 Chilibre Panam4| Panamé | Alcalde Dlaz 28-abr-25

Pero en la Actualidad todas las doce (12) fincas, se encuentran ubicadas en el Corregimiento de
ALCALDFE DIAZ, Distrito de PANAMA, Provincia de PANAMA.

Adjunto la presente solicitud, documetos que guaran relacion con el trdmite como requisito a la
certificacién correspondiente y que se listan a continuacién:

1. Copia de Cédula del Propietario y solicitante (Juan Medrano, Teresita Medrano y Tatiana
Medrano)

2. Copia de la Certificacion del Registro Pablico de las 12 fincas
3. Copia de la Escritura en donde adquirieron las 12 fincas.
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4. Copia del Plano de las Fincas (MAPOTECA) tumaiio 18x24 0 2x2

5. Copia del Plano de Corregimiento donde esté ubicada actualmente las fincas
{Contrataciones MAPOTECA de la Contraloria)

6. Poder Notariado

7

. Certificacién del Registro Pitblico de la Fundacion Propietaria de las Fincas.

La presente solicitud se hace para poder realizar un trdmite de un Estudio de Impacto Ambiental
ante el MINISTRIO DE AMBIENTE.

Agradecemos al ANATI atender esta solicitud para poder continuar con nuestro tramites.

Atentamente,

FUNDACION DOS T

Mlembro Presidente

' ) TN L

. ; r % ]

. P ;-
'|k'- Lfc/—{i\(/lr_ ..L-‘D‘/ — {[)““,,___l (( Mo
TERESITA MEi)RANO DE AMADQO. \KHANA MEDRANO DE AV[LES

Miembro — Secretaria Miembro — Tesorera

Autaridad Nacional de Administracion de ‘I'iurrasl
Centro de Alencion al Usuario

RECIBIDO

AT
jasdie Re |




DIRECCION DE

PLANIFICACION IxPTY

URBANA

panama, _ 07 de __2bfil de 2024,
Arguitecto
DAVID TAPIA
r", ' ‘S N ?\f}f‘\
Director de Planificacién Urbana y Ordenamiento Territorial DIREC : ’
Ui

Municipio de Panama

Ref. SOLICITUD DE CERTIFICACION OFICIAL DE USO DE SUELO
Maraue ‘3 casilia cemespondiente Hora;

[ Yol L —

Uso de Suelo y/o Cédigo de Zona

Firm3a’
El area de interés se localiza en:
Direccion Completa
Sector MILLA 13
Calle ViA BOYD ROOSEVELT (VIA TRANSISTMICA)
Indique Finca 29172

[P DA | Ammr—sea e D
i£asg, Ok 2dmde [ 2peraments, C0F, f3lier, St

s 'opcionai;
Corregimiento __ CHILIBRE i

, del distrito y provincia de Panama

Anexar como minimo dos (2) opciones de Informacion Grafica:
Marque 12 asilla correspondiente

[] Grifico de Zonificacion [www piargistiiasarame Jom/ J0CLTMETI08 - AREXS
[ Localizacion Regional | Vista Satelital {Gocgie ~ars z2rih:

[d plano Catastral

O Coordenadas Geograficas o UTM zatasi-siss, sortirzs oiencs Google mags 227

Motivo de lo solicitado: Permiso ante otras instancias.

Ve

— i

) e ~ 1/
Nombre del interesado: _Teresita Medrano Firmay 42l c s kA AAA <8ZF50

Cédula: & D!1-2<77 Tel: 224-6B65 / 224-1877 _ Cel___6400-7259

Correo electrénico:  teresita.med rano@gmail.com

Edificio Hatillo, Torre A, Piso 2 | Tel. 506-9869 / 9847 | dpu@mupa.gob.pa
Ciudad de Panama | Calidonia | Ave. Justo Arosemenay Cuba | Calle 35y 36 Este



e omecoowor I%PTY

"'- 7 URBANA
ALCALDIA
DE PANAMA
Panama, __ 97 ge __ abril de 2024.
Arquitecto
DAVID TAPIA
IO CE PANAMA
[ L O 2 A S0
Director de Planificacion Urbana y Ordenamiento Territorial D'RECU.\E ~.'.-i5NT5 ('%E’\é%%gl}-\etﬁ‘NAY
Municipio de Panama SEWAEE:
p HE:

Ref. SOLICITUD DE CERTIFICACION OFICIAL DE USO DE SUELO |,

Marque la casilla correspondients 1421 ()j/ﬂ 7 (

Fecha:

Uso de Suelo y/o Cédigo de Zona F,,m /M
2
El area de interés se localiza en: Cuﬂf é’f -

Direccion Completa
Sector MILLA 13
Calle VIA BOYD ROOSEVELT (VIA TRANSISTMICA)
Indique Finca 26608
73se, PRt 2QIRLT L 20ATEMENDS, 004, Taker, ST s
. : : - {opcioral}
Corregimiento CHILIBRE . del distrito y provincia de Panama
Anexar como minimo dos (2) opciones de Informacién Grafica:
Marque la casilia correspondiente
[0 CGrifico de Zonificacion ‘www Siardiszianarame comZocamentas - Anexc 7
[J Localizacién Regional | Vista Satelital ‘ Socgie maos 22tth’
[J Plano Catastral
[0 coordenadas Geograficas o UTM {zarasrzias, 2607 turas, glancs GOOGiE Maps © s
Motivo de lo solidtado: Permiso ante otras instancias.
Nombre del interesado: __Teresita Medrano FlrmaL_./f,u il KL
Cédula: & 5/-2&ST. Tel: _224-6865 / 224-1877  Cel:___6400-7259

Correo electrénico:  teresita.medrano@gmail.com

Edificio Hatillo, Torre A, Piso 2 | Tel. 506-9869 / 9847 | dpu@mupa.gob.pa
Ciudad de Panama | Calidonla | Ave. Justo Arosemenay Cuba | Calle 35y 36 Este



resl i DIRECCION DE
ATyt PLANIFICACION
a7yl
”’-’5“" URBANA ' *" v
ALCALDIA
DE PANAMA
Panami, _ %7  de abril de 2024.
Arquitecto
DAVID TAPIA et s e AR
BIREC, i 7. T ZioN URBANAY

Director de Planificacién Urbana y Ordenamiento Territorial

" rO TERRITORIAL
Municipio de Panama ' ‘

Ref. SOLICITUD DE CERTIFICACION OFICIAL DE USO DE SUELO
Marque |2 casilla coraspordients

IXJ Uso de Suelo y/o Cadigo de Zona

El area de interés se localiza en:

Direccion Completa
Calle VIA BOYD ROOSEVELT (VIA TRANSISTMICA)
Indique Finca 23714
inzsa PR eCicic / aCar@meris, o0z, w@ier, 2l {opoionall

Corregimiento CHILIBRE

, del distrito y provincia de Panama

Anexar como minimo dos (2) opciones de Informacién Grafica:
Marque la casifla correspondiente

A -
arTtes - ANexs i}

[J Plano Catastral
[J Coordenadas Geogrificas o UTM zazst-aizs 5ot

as

as, piercs LOOCIR Mars T a3,

Motivo de lo solicitado: Permiso ante otras instancias.

At e B R S I T I Tt e N R P
[ P VT LG D

/
I
Pl

Nombre del interesado: __Teresita Medrano Firma: Ll A {_.-.,;.,J.J m_g/
Cédula: (b =S I-2<£T. Tel: _224-6865 / 224-1877  Cel.___6400-7259

Correo electrénico:  teresita.medrano@gmail.com

Edificio Hatillo, Torre A, Piso 2 | Tel. 506-9869 / 9847 | dpu@mupa.gob.pa
Ciudad de Panama | Calidonia | Ave. Justo Arosemenay Cuba | Calle 35y 36 Este

1Y



W DIRECCION DE
ATt PLANIFICACION "
ALCALDIA
DE PANAMA
Panama, 07 _ de_abril de 2024.
Arquitecto
DAVID TAPIA .
. ‘cl—ﬁ!(“'} l'll"‘ 'r ' 'l! r\
. e s . o ¢ IDEF- LY o ANAY
Director de Planificacion Urbana y Ordenamiento Territorial : JENARz (O TER .-1 Ol
Municipio de Panama wPLE LR
p ' REG. Y £43
Ref. SOLICITUD DE CERTIFICACION OFICIAL DE USO DE SUELO 5’}(5

Marque Iz casila orrescondiente 7 /d/f//fgf
Uso de Suelo y/o Codigo de Zona Hma /'Df
El area de interés se localiza en: CUJ} fﬂéq

Direccion Completa
Calle viA BOYD ROOSEVELT (VIA TRANSISTMICA)
Indique Finca 18202

1casa, PH | edificn / aparamente. ioca), wifer, 2

{opcional)
Corregimiento __ CHILIBRE it

, del distrito y provincia de Panama

Anexar como minimo dos (2) opciones de iInformacién Grafica:
Marque la casilla correspondiente

[ Grifico de Zonificacidn www Zizncisitaicanara.car, 3o
3 Localizacién Regional | Vlsta Satefital {Gocgie maps, =21)
O plano Catastral

O Coordenadas Geograficas o UTM catesizies eSTriuras, 2@nts GROGE ™MaEss S &7

Motivo de lo solicitado: Permiso ante otras instancias.

Nombre del interesado: __Jeresita Medrano Firma: & 4 o i ol a2t

Cédula: _& =5 2057 Tel: 224-6865 / 224-1877 __ Cel:___6400-7259

Correo electrénico: _teresita.medrano@gmail.com

Edificio Hatillo, Torre A, Piso 2 | Tel. 506-9869 / 9847 | dpu@mupa.gob.pa
Ciudad de Panama | Calidonia | Ave. Justo Arosemenay Cuba | Calle 35y 36 Este



vimis

Panama, 14 de abril de 2025

Estimado

LUIS E. CASTANEDA V.

Gerente

Unidad de Cumplimiento Ambiental

Canal de Panam4 AUtorEﬁiﬁ?.’ g2nal d Panams

E.S.D. /{ ;—,é divs, ;o
Por: A y1 Y N,U,W 2

Estimado Gerente Castafieda:
Deseando éxitos en sus funciones diarias.

Remitimos a su unidad a cargo, informe para la solicitud de aprobacion de proyecto, el cual
se titula “DISPOSICION FINAL DE MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS,
cuyo promotor es la sociedad FUNDACION DOS T; con ubicacion Av. Boyd Roosevelt —
Transistmica, en el corregimiento de Alcalde Diaz, distrito de Panama4, provincia de Panama.
Dicha solicitud es gestionada por la empresa JMJ EUROBUILDING, S.A., mediante el
técnico Ariel Burgos, con niimero de cédula de identidad personal E-8-166784; encargado
del tramite, lo cual, se le puede contactar al siguiente correo imj.marketing507@gmail.com

0 nimero de celular 6800-4725.

Se adjunta a estd solicitud los siguientes documentos:
* Informe de aprobacion de proyecto
* Mapa de ubicacion
* Mapa de redes hidricas
e Mapade [jso de Suelo
* Plano del proyecto
e Certificado de la FUNDACION DOS T.
* Certificado de propiedades (No. 24559, 20414, 16795, 29172, 26608, 23714, 18202)
* Cédula del representante legal de FUNDACION DOS T
* Poder de tramitante y cédula de identidad personal
* Poligono del proyecto en formato kml

* USB con la informacién en digital

Agradecemos su atencion a esta solicitud, sin més por el momento.

La suscrita, Norma Marlenis Velas

) ' delaPr o co C., Notaria Puhlics Tercera del Cire i
7 7 ovincia de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-25[3}%{;' Circuito
/94-, pear——— g:? la (5) firma (s) danterior ;e(leJjRT,";_lcl:‘J? .
" rm i FUe AT SI00 reconog 3 15) eama: cie-
ICDO. ARIEL BURGOS 0IES. Ror consiguiente. dicha (s) irma (¢ o (50 Suneny 1) por
15 ABR20S,
z ST J LUL.
JMJ EUROBUILDING, S.A. Panamg - "

o
A oA

i
Licda. NSRMA MARLEnis VELASCO ¢
Tercara ’

Natana Pob) -3 7




GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~

MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emision:

REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°® 255325

22

04

2025

(dia / mes / afo)

Fecha de Validez: 22

05

2025

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

FUNDACION DOS T

Representante Legal:

JUAN MEDRANO URENA

Inscrita

1169056-1-24800

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

A
zé\,/(w;u.;;) il

Jefe de Ia/Seccién cfi/e/’}"’esoreria.

o MINISTERIO
GOBIEANO NACIONAL ' pEAMBIENTE

~ CON PASO FIRME «

DEPARTAMENTO DE TESORERIA




GOBIERNO NACIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

« CON PASO FIRME + L o - ) 79965
MINISTERIO DE AMBIENTE Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De FUNDACION DOS T, S.A. / 1169056-1-24800 Fecha del Recibo 2025-4-22
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Norte Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 619318455 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00
SERVACIONES

PAGO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | MONTO 350.00 Y PAGO DE PAZ Y SALVO MONTO 3.00

=
o

Mes Ano
4 2025

02:55:46 PM

Eirma

Nombre del Cajero JULIO GO LEZ

gl
Nw.@ B4 MAMA
— gfrftia NADMITAL —

]l LAINGZTTI0 8
AFRTRNENTE
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BOBIERNO

MoACTOMA L,

* CON PASO FIRME «

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: DISPOSICION FINAL DE MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS.

PROMOTOR: FUNDACION DOS T

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ALCALDE DIAZ, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA
CATEGORIA: 1

FECHA DE ENTRADA: DiA ! 5

e,

s e T

| MAYO

ANO | 2025

DOCUMENTOS

Sl

NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 O 14.

X

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE
AMBIENTAL.

IMPACTO

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORJA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO
DE FINCA, CONTRATOS.

9

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: fUsuarig)
Nombre: ‘[qr») /] Céﬁ-f})
Cedula: £-245.0¢20 / .
Correo: Gy ol g hofwedr gom
Teléfono: _ (Y23 -2l
Firma: 2 “ff,‘\fa‘-\

o

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Pagina 1 de 1




BIERNO NACIoNAL | TUNISTERIODE  DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE ?;7{

AMBIENTE
CON PASO FIRME * SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

’7 Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
CHRISTEL DEIA-IRC-058- v
SANTOS 2020
AILYN CHENG | DEIA-IRC-032- v
2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “DISPOSICION —
FINAL DE MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS” Categoria: | 1

Corregimiento: ALCALDE DiAZ
Distrito: PANAMA )
Provincia: PANAMA

PROMOTOR

Promotor: FUNDACION DOS T

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: JUAN DEMOSTENES MEDRANO U. Cédula: 6-25-896

Observacioén:

Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre LESLY FLORES

Firma e f

Fecha de Verificacion 07/05/2025'\




ol MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO

POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: DISPOSICION FINAL DE MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS
PROMOTOR: FUNDACION DOS T

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ALCALDE DIAZ, PROVINCIA Y DISTRITO DE

PANAMA

N° DE EXPEDIENTE: DPRN-IF-007-2025
FECHA DE ENTRADA: 05 DE MAYO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTEL SANTOS (DEIA-IRC-058-2020);
AILYN CHENG (DEJA- IRC-032-2019)

REVISADO POR: LESLY FLORES

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

X< |A

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del nimero de casa
o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacioén, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; e) Numeros de teléfonos; f)
Correo electrénico. g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollara y
monto de inversién.

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra
0 proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales més
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacién
seguimiento, vigilancia y control.

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1
pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigidos por el
Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.
Estos datos deben ser presentados segtin lo exigido
por e] Ministerio de Ambiente

Pagina 1 de 5
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MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o %
proyecto

43.1 Planificacién X

432 Ejecucion X

43.2.1 Construccion, detallando las actividades que se
darén en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), | X
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte puiblico,
otros).

4322 Operacion, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra

. . X
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros)

4.3.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las

.. X
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en %
todas las fases

4.5.1 Soélidos X

4.5.2 Liquidos X

4.5.3 Gaseosos X

4.5.4 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de
ordenamiento territorial (EOT) y plano de
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad <
competente para el area propuesta a desarrollar.

De no contar con el uso de suelo o EOT ver
articulo 8 que modifica el articulo 31

4.7 Monto global de la inversién X

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO | X

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

5.3.1 Caracterizacion del drea costera marina X

53.2 La descripcién del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea
de la actividad, obra o proyecto

54 Identificacién de los sitios propensos a erosién y <
deslizamiento

5.5 Descripcién de la Topografia actual versus la %
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del 4rea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacién

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrol6gico X

5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) | X

5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de acuerdo | X
al ancho del cauce, el margen de proteccién
conforme a la legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire X Péagina 189- del EsIA

Pagina2 de 5
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

5.7.1

Ruido

X

Pigina 205- 219 del EsIA

5.7.3

Olores

5.8

Aspectos Climaticos

5.8.1

Descripcién general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presion
atmosférica

X
X
X

DESCRIPCION  DEL  AMBIENTE
BIOLOGICO

o

6.1

Caracteristicas de la flora

>~

6.1.1

Identificacion y caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e
incluir las especies exdticas, amenazadas,
endémicas y el peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificaciéon de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCI(’)I,\J DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcién del ambiente socioeconémico
general en el drea de influencia de la actividad,
obra o proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcién local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de participacion
ciudadana

7.3

Prospeccién arqueoldgica en el drea de influencia
de la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

Paginas 200-221 del EsIA

7.4

Descripcién de los tipos de paisaje en el drea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico
y socioecondmico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra
0 proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generard la

Pagina 3 de 5
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia

8.3

Identificacién y descripcién de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; para lo
cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, grado de
perturbacion, importancia ambiental, riego de
ocurrencia, extension del drea, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion,
sinergia, entre otros. Y en base a un andlisis,
justificar los valores asignados a cada uno de los
parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y wvalorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en
cada una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto

>

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestién Ambiental

PP PR D P

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

>~

11.1

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente  notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente  notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista e
incluir copia de cédula

12

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental.
Copia de cédula del promotor

T Pl e e

14.2

Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacion emitidos por el
Ministerio de Ambiente

Pagina 4 de 5§
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

143

Copia del certificado de existencia de persona

juridica X

14.4

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con
una vigencia no mayor de seis meses, o
documento emitido por la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1

En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula | X
del propietario, para el desarrollo de la actividad,
obra o proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA

Deberdn presentar certificacion sobre su conducencia, emitida
or el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacién

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR NO APLICA
BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad

Pégina5deS



« [l
" ' MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL | AyoiENTE

* CON PASO FIRME *
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: | 08 DE MAYO DE 2025
PROYECTO DISPOSICION FINAL DE MATERIAL EXCEDENTE DE
' PROYECTOS
CATEGORIA: I
PROMOTOR: FUNDACION DOS T
CHRISTEL SANTOS (IRC-058-2020)
CONSULTORES:
AILYN CHENG (IRC-032-2019)
, CORREGIMIENTO DE ALCALDE DiAZ, PROVINCIA Y
UBICACION: DISTRITO DE PANAMA

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en depositar todo el material excedente de la excavacion procedente del sitio
donde se llevard a cabo la construccién del tanque de almacenamiento de agua potable con
capacidad de 7 millones de galones (MG) del proyecto, "Estudio, Disefio y Construccion de obras
para el mejoramiento sostenible del sistema de agua potable de la ciudad de Panamé: Extensién
del anillo hidraulico hacia Panama Este e incremento de la capacidad de almacenamiento", en las
7 fincas con Cédigo de Ubicacién 8, Folio Real N° 16795 (F), Cédigo de Ubicacién 8714, Folio
Real N° 18202 (F), Cédigo de Ubicacion 8714, Folio Real N° 20414 (F), Cédigo de Ubicacion
8714, Folio Real N° 23714 (F), Cédigo de Ubicacion 8714, Folio Real N° 24559 (F), Cédigo de
Ubicacién 8707, Folio Real N° 26608 (F) y Codigo de Ubicacién 8707, Folio Real N° 29172 (F).
Ubicadas a un costado de la Carretera Boyd Roosevelt (via Transistmica, sentido a Chilibre) y
cuyo propietario es la Fundacién Dos T. El poligono mantiene un total de 8.3 has, donde el area a
intervenir estard compuesta por 3 ha + 2,939.68 has.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO
Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo
del 2024 y deméds normas complementarias y concordantes.
IV. VERIFICACION DE CONTENIDO
Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, se
procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
25,26, 30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024,

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para

realizar EsJA.
il
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Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“DISPOSICION FINAL DE MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS?”, se evidencié
que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01
de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

V. RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“DISPOSICION FINAL DE MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS?, promovido por
FUNDACION DOS T
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Estudios de Impacto Ambiental
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PEDRQ 'GARAY
Director Reglonal de Panama Norte
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRPN-007-0805-2025
DE 08 DE MAYO DE 2025

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Sefior JUAN DEMOSTENES MEDRANO, con documento de identidad personal 6-25-896,
propone ante la Direccion Regional de Panama Norte del Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE)
el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “DISPOSICION FINAL DE
MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 05 de mayo de 2025, el sefior JUAN DEMOSTENES
MEDRANO, presenté ante la Direccién Regional de Panamé Norte del Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado “DISPOSICION FINAL DE
MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS”, localizado en el corregimiento de Alcalde Diaz,
distrito y provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores, CHRISTEL
SANTOS y AILYN CHENG, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idoneos
que lleva el Ministerio de Ambiente mediante las resoluciones DEIA-IRC-058-2020 ¢ DEIA- IRC-
032-2019 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, se procedid a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el documento se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del
27 de marzo del 2024,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del dia 08 de mayo de 2025, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “DISPOSICION FINAL DE
MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS” por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL DE PANAMA NORTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EslIA, categoria I del proyecto
denominado “DISPOSICION FINAL DE MATERIAL EXCEDENTE DE PROYECTOS”
promovido por FUNDACION DOS T.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de
2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo del 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 08 dias del mes mayo del afio dos mil veinticinco (2025).

CUMPLASE,

Director de Regidnal de Panama Norte

e
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